
Český hydrometeorologický ústav
www.chmi.czwww.chmi.cz

Ochrana ovzduší ve státní správě V, 
teorie a praxe

České Budějovice
3. – 5. 11. 2009

Pavel Machálek; machalek@chmi.cz



Obsah:Obsah:

-- Vývoj emisíVývoj emisí

-- Aktuální web ČHMÚ Aktuální web ČHMÚ 

-- LegislativaLegislativa

-- ISPOPISPOP

-- AktualityAktuality



Vývoj emisí 2007 - 2008



Celkové emise hlavních znečišťujících látek 

v roce 2007

 Kategorie zdrojů Tuhé látky SO2 NOx CO VOC NH3

tis. t / rok

REZZO 1 12,5 189,3 142,1 185,8 17,8 15,2

REZZO 2 5,6 3,6 3,7 4,5 4,1 12,9

REZZO 3 * 18,8 23,0 9,6 73,1 98,5 29,1

 CELKEM  stac. zdroje 36,9 215,9 155,4 263,4 120,4 57,3

REZZO 4 29,9 0,7 127,7 244,9 53,6 2,6

 CELKEM 66,8 216,5 283,2 508,3 174,0 59,9

* 
zahrnuty emise TZL z chovů hospodářských zvířat (cca 4,6 tis. t)



Celkové emise hlavních znečišťujících látek 

v roce 2007 - 2008 (změna emisí)

 Kategorie zdrojů Tuhé látky SO2 NOx CO VOC NH3

tis. t / rok

REZZO 1 -2,5 -43,1 -12,3 -44,1 -0,8 -0,9

REZZO 2 0,4 -0,4 -0,1 -0,7 -0,5 -4,6

REZZO 3 * 1,3 0,8 0,3 2,4 2,0 1,5

 CELKEM  stac. zdroje -0,9 -42,7 -12,1 -42,4 0,6 -4,0

REZZO 4 -1,2 0,0 -6,3 -28,0 -7,8 -0,1

 CELKEM -2,1 -42,7 -18,4 -70,4 -7,2 -4,1



Celkové emise hlavních znečišťujících látek 

v roce 2007 - 2008 (relativní změna)

 Kategorie zdrojů Tuhé látky SO2 NOx CO VOC NH3

tis. t / rok

REZZO 1 -25% -29% -9% -31% -5% -6%

REZZO 2 7% -12% -4% -20% -15% -56%

REZZO 3 * 6% 3% 3% 3% 2% 5%

 CELKEM  stac. zdroje -2% -25% -8% -19% 0% -8%

REZZO 4 -4% -8% -5% -13% -17% -4%

 CELKEM -3% -25% -7% -16% -4% -7%



Celkové emise hlavních znečišťujících látek v roce 

2008 – předběţné údaje

Kategorie zdrojů
Tuhé 

látky
SO2 NOx CO VOC NH3

tis. t / rok

REZZO 1 9,9 146,3 129,9 141,7 16,9 14,4 

REZZO 2 6,0 3,2 3,5 3,8 3,5 8,3 

REZZO 3 * 20,1 23,8 9,9 75,5 100,5 30,6 

CELKEM  stac. zdroje 36,0 173,2 143,3 221,0 121,0 53,2 

REZZO 4 28,7 0,6 121,4 216,9 45,8 2,5 

CELKEM 64,7 173,8 264,7 437,9 166,7 55,8 

65 -

85

156 -

173

140 -

180

45 -

60



Internetové stránky ČHMÚInternetové stránky ČHMÚ



Hlavní stránka ČHMÚ (budoucí „Portál“)



Hlavní stránka ČHMÚ



Hlavní stránka ÚOČO



Hlavní stránka OEZ



CENTRÁLNÍ OHLAŠOVNA

F_OVZ_SPOJ: - zákon 86/2002; 19

- vyhl. 205/2009; 18

- vyhl. 355/2002; př. 4 a 6



VĚSTNÍK MŢP – číselníky k SPE



LegislativaLegislativa



ZákonZákon čč..8686//20022002 SbSb..oo ochraněochraně ovzdušíovzduší,, vv platnémplatném zněníznění
••§§ 1111,, odstodst.. 11,, písmpísm.. e)e)

•• véstvést provozníprovozní evidencievidenci .... vv rozsahurozsahu stanovenémstanoveném vv
prováděcímprováděcím právnímprávním předpisupředpisu aa zpracovatzpracovat souhrnnousouhrnnou
provozníprovozní evidencievidenci (SPE)(SPE) …… zaza kalendářníkalendářní rokrok aa předávatpředávat jiji
příslušnýmpříslušným orgánůmorgánům ochranyochrany ovzdušíovzduší prostřednictvímprostřednictvím
integrovanéhointegrovaného systémusystému plněníplnění ohlašovacíchohlašovacích povinnostípovinností vv
oblastioblasti ţivotníhoţivotního prostředíprostředí ……..dodo 3131.. březnabřezna následujícíhonásledujícího
kalendářníhokalendářního rokuroku;; uchovávatuchovávat provozníprovozní evidencievidenci nejméněnejméně
popo dobudobu 55 let,let,

••§§ 1313,, odstodst.. 11 –– 33
•• uvádíuvádí náleţitostináleţitosti evidenceevidence zdrojůzdrojů (REZZO,(REZZO, ISKO)ISKO)
•• §§ 1313 jiţjiţ neobsahujeneobsahuje vymezenívymezení příslušnýchpříslušných orgánůorgánů ––
předávánípředávání SPESPE jeje taktak dánodáno odod 1212.. 22.. 20082008 jakýmsijakýmsi
„zvykovým„zvykovým právem“právem“ –– tjtj.. jeje zaloţenozaloţeno nana „právních„právních
obyčejích,obyčejích, kterékteré sese vv určitémurčitém společenstvíspolečenství ustálilyustálily aa jsoujsou
všeobecněvšeobecně uznávány,uznávány, sankcionoványsankcionovány aa dodrţovány“dodrţovány“



VyhláškaVyhláška MŽPMŽP čč.. 205205//20092009 SbSb..
Nahradila vyhlášku 356/2002 Sb. vč. textu § 22, odst. 4,

zavádějícího pro období let 2002 – 8 tzv. „poskytnutý vzor !!!

••§§ 1818
•• uvádíuvádí náleţitostináleţitosti vedenívedení provozníprovozní evidenceevidence aa zpracovánízpracování
souhrnnésouhrnné provozníprovozní evidenceevidence
•• odkazujeodkazuje nana rozsahrozsah údajůúdajů provozníprovozní evidenceevidence (příloha(příloha čč..
66)) aa obsahobsah souhrnnésouhrnné provozníprovozní evidenceevidence (příloha(příloha čč.. 77))

ZákonZákon čč.. 2525//20082008 SbSb.. oo integrovanémintegrovaném registruregistru
•• §§ 44 zavádízavádí ISPOPISPOP aa předávánípředávání údajůúdajů prostřednictvímprostřednictvím

datovéhodatového standardustandardu (náběh(náběh odod rr.. 20072007 (IRZ),(IRZ), respresp.. vv
letechletech 20102010 –– 20112011//20122012 propro jednotlivéjednotlivé agendyagendy ŢP)ŢP)

•• §§ 77 uvádíuvádí povinnostpovinnost MŢPMŢP zveřejnitzveřejnit datovýdatový standardstandard (resp(resp..
datovédatové standardystandardy propro jednotlivéjednotlivé formulářeformuláře ISPOPu)ISPOPu)

••§§ 1515 přenášípřenáší novýnový způsobzpůsob elektronickéhoelektronického ohlašováníohlašování údajůúdajů
agendyagendy ovzdušíovzduší přespřes ISPOPISPOP dodo zákonazákona oo ochrochr.. ovzdušíovzduší



Zákon o IRZ
§ 16

1. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti podle 11 odst. 1

písm. e) ..., které jsou zároveň provozovateli povinnými plnit

ohlašovací povinnost .. podle zákona o integrovaném registru

znečišťování ... ohlašují povinné údaje prostřednictvím

integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti

životního prostředí poprvé za rok 2009.

2. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnost podle 11 odst. 1

písm. e) ... které nejsou zapojeny do integrovaného systému plnění

ohlašovacích povinností ... podle bodu 1, ohlašují povinné údaje

prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích

povinností v oblasti životního prostředí poprvé za rok 2010.

Při ohlašování povinných údajů za rok 2008 a 2009 se postupuje

podle dosavadních právních předpisů.



Harmonogram činností

• Děkujeme za spolupráci SPE 2008, elektronická data, opravy

• 2009: předpokládaný časový harmonogram

– říjen: dokončení ADOBE formulářů a definitivní podoba 
organizace sběru údajů

– listopad: testování programu a příprava vstupních dat, návod

– prosinec: rozesílání vstupních dat, finální verze ADOBE

– leden - březen: semináře k ohlašování, help-line 

• 2010: ohlášení do 31. 3. na CO, ČIŢP, KÚ a ORP

• 2010-11: teoretická účinnost nového zákona o ochraně 
ovzduší (NAPA) znamenající zánik dnešních kategorií 
zdrojů, změnu působnosti orgánů ochrany ovzduší, atd.



Sdělení ředitele odboru ochrany 

ovzduší MŽP krajským úřadům

• vymezení subjektů a povinností dle § 16 z. 25/2008

• povinné ohlašování datovým standardem

• ohlašování listinnou formou („výtisk“ údajů!!!)

• termín pro ohlašování (SPE, POPL, rozpouštědla)

• problematika ohlašování poplatků

• sloučení ohlašování SZ a VZ/ZVZ do jednoho form.

• informace na webu, help-line



APLIKACE PRO OHLAŠOVÁNÍAPLIKACE PRO OHLAŠOVÁNÍ

ISPOP



FORMULÁŘE
pro ovzduší

1. Základní údaje a technické požadavky:

• APLIKACE: ISPOP

• FORMULÁŘE: F_OVZ_SPOJ; HAL; SKLEN

• OPER. SW: WIN 2000 a vyšší, LINUX,..

• PROGRAM: ADOBE ACROBAT READER 7.0.9 a vyšší

• TYP SOUBORU: PDF (interaktivní PDF)

• EXPORTNÍ SOUBOR: XML; (PDF pro tisk)

2. Možnosti aplikace:

• načtení souborů XML se stálými údaji (r. 2010 ???)

• ON_LINE kontrola a komunikace se SW



Možnosti ohlašování SPE, poplatků, aj.

• sjednocení ohlašování SZ a VZ/ZVZ

• povinné použití datového standardu (§ 16, odst. 1, 
zákona 25/2008 Sb.) – APLIKACE ISPOP, vlastní

• zaslání XML souboru výhradně na Centrální 
ohlašovnu MŽP; elektronický podpis, osvědčení

• povinná listinné ohlášení ostatních provozoven

• nabídka formulářů pro vyplnění a výtisk

– MS Excel (ZVZ a VZ)

– MS Word (SZ)

• zaslání příslušnému úřadu (KÚ, ORP, ČIŽP)

• opravy a doplnění stejnou formou



.. a s dobrou náladou směr ... ISPOP!!


